Quæst. 1. PRÆTEREA etiam juxta hoc quæritur, Utrum somnia semper significantur sub metaphoricis similitudinibus, vel non ?

Et videtur, quod sic : quia

1. Dicit Philosophus, quod artificiosissimus judex somniorum est, qui potest similitudines inspicere.

2. Præterea, Experimentum docet hoc, quod ira futura sub igne somniatur, et pluvia sub piscibus.

Contra. SED CONTRA :

1. Dicit Avicenna, quod quandoque somniatur res ut est futura, et tunc somnium non indiget interpretatione.

2. Præterea, Dicit idem, quod quandoque somniatur contrarium in contrario : ergo non semper est somnium in similitudine metaphorica.

Quæst. 2. JUXTA hoc iterum quæritur de modo interpretandis omnia.

Et videtur Aristoteles dicere, quod promptus erit significativa somniorum judicare, qui cito potest sentire divulsa et inspicere distorta idolorum, quia hoc quidem hominis, hoc vero equi.

Quæratur ergo, Quæ sunt divulsa et distorta idolorum ? Si enim illa sunt quæ turbato modo descendunt a loco phantastico, ut quidam dicunt, tunc non erit interpretatio somniorum illorum quæ sunt in fine dormitionis apud quietem spirituum, cuius contrarium dicit Avicenna : in fine enim dormitionis non distorte nec divulse descendunt simulacra.

Præterea, Dicit Algazel, quod sensus interpretationis somniorum est, ut in tempore de hoc præmeditetur quod de forma remansit in memoria ejus quod fuit possibilis vidiisse animam : quia phantasma comitatur illud in hoc. Verbi gratia modus reminiscendi fiet per resolutionem sic : Dicet, hujusmodi phantasia quæ nunc est, quoquo modo venit in memoria nostra : et tunc recordabitur causæ quæ fecit hanc esse debere. Et deinde considerando istam causam, recordabitur causæ illius, et sic resolvendo aliquid ostendet in prima per quam labendo cecidit in istam ultimam. Secundum hoc videtur, quod reminiscentia omne phantasticum facit ad interpretationem somniorum : fantastica enim somnia causantur ab opere sensuum : quia a cogitationibus fiunt quæ sunt in vigilia : et secundum hoc omne somnium significabit in præterito aliquid sensatum vel cogitatum, quod falsum est, cum multa somnia significant aliquid in futuro.

Item, Dicit Algazel, quod quia commutationes phantasmatum non retinentur in uno modo, idcirco multiplicantur modi interpretationis et variantur secundum singularia, et secundum dispositiones, et artificia, et tempora anni, et infirmitatem dormientis, et sic ut non possit inveniri interpretatio nisi secundum medium aestimationis, quia impedit velamen quod est ibi.

Quæratur ergo penes quid accipiatur **Quæst. 3.** ista diversitas interpretationis quæ est secundum singularia, et dispositiones, et artificia, et tempora anni, et infirmitatem dormientis.

Solutio. Ad primum dicendum, quod somnialis scientia est accepta sine medio probante vel inferente ipsam, et propter hoc non est speculativa. Et iterum scientia accepta sine diligentia et consilio, et propter hoc non est simpliciter practica, licet omnia frequenter sunt de his in

quibus vel circa quæ sunt nostræ operationes: et propter hōc Socrates concionans ad Athenienses, appellat scientiam somniale non humanam, sed divinam⁴. Et Aristoteles dicit eam esse supra nostram prudentiam, eo quod non accipitur ex principiis scientiæ speculativæ vel practicæ.

Et per hoc etiam patet solutio ad duo sequentia.

Ad object. AD ALIUD dicendum, quod licet somnia quandoque sunt de his quæ non sunt operabilia per nos, tamen frequenter sunt de his circa quæ nostra opera sunt, sicut licet famem non faciamus, tamen circa famem et abundantiam sunt sollicitudines et opera humana.

Ad quæst.^{1.} AD ID quod ulterius quæritur, Utrum somnia semper significantur in proprietatibus metaphoricis?

Ad 1. Dicendum, quod frequenter sic contingit: tamen propter dispositiones somniantium contingit etiam aliter. Sunt enim quidam somniantes clarissimarum animarum et optimæ complexionis: et ideo vera intelligentia in ipsis vincit imaginem, et accipit revelationem somniale in propria similitudine rei: et hoc erit somnium, de quo dicunt Avicenna et Algazel, quod non indiget interpretatione. Quidam vero sunt minus potentes in intellectu, et fortiores in imaginatione: et tunc imaginatio non format imaginations proprias, sed metaphoricas: et hoc somnium indiget interpretatione. Unde quanto plus distorquentur imagines a vera rei intelligentia, tanto somnium est obscurius: et hujusmodi causa jam assignabitur in sequenti quæstione.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod ratio unius contrariorum scitur scita ratione alterius, et econtra, etiam ordinem habent ad unum subjectum: et propter istas duas conjunctiones contrariorum phantasia sæpe distorquet se ab una in alteram: et ideo

dicit Philosophus, quod quando somniat se mori, signum est, quod prolongatur ei vita.

AD ID quod ulterius quæritur de modo ^{Ad} ^q interpretandi somnia.

Dicendum, quod plura considerantur in interpretatione somniorum, sicut tangitur in ultima auctoritate Algazelis. Primum tamen est, quod sciat segregare distorta idolorum ab illis idolis quæ significant aliquid in futurum. Dicuntur enim idola *distorta*, quæ secundum se non sunt idola futurorum, sed secundum proprietates remotas. Verbi gratia, propter dispositionem concupiscentiæ in corpore contingit somniare aliquem coitum, ut dicit Philosophus. Et quia virgines concupisibiliores sunt, contingit eum somniare coire cum virgine: illud somnum ex idolis representatis in ipso non significat aliquid in futuro, tamen propter proprietatem coitus virginis significat angustiam in futuro, ut dicitur in libro Danielis. Similiter est de somnio famelici qui somniat se comedere ova: ex idolis enim illius somnii non significatur nisi fames præsens in corpore: tamen quia ovum non comeditur nisi frangatur: et cum frangitur, occultum in ovo revelatur: propter illam proprietatem significatur in comeditione ovorum revelatio occultorum in futuro, ut dicitur in libro somniorum Danielis. *Divulsa* vero idola vocantur, quando phantasia cadit ab uno in alterum, et ab altero in tertium, et sic deinceps: tunc enim oportet recurrere ad primum quod aliquam futuri habuit significationem.

AD ALIUD dicendum, quod Algazel loquitur de illis somniis tantum, quæ causantur a præterito sensu vel imaginatione. Ex imaginationibus enim illorum præcipue occurunt significationes futurorum.

⁴ Vide in hac materia Averroem in fine sui libri de Somno et vigilia, ubi facit pulcherri-

mam digressionem (Nota edit. Lugd.)

quæst. **AD ULTIMUM** dicendum, quod interpretatio somnii aut accipitur de proprietatibus simulacrorum de quibus est somnium, aut ex proprietatibus somniantis, aut ex proprietatibus moventium in somnio. Et si primo modo, tunc est interpretatio secundum singularia in quibus est somnium. Si secundo modo, tunc est secundum dispositiones quæ sunt in somniente, præcipue ex complexione, vel cibo. Si tertio modo, tunc movens erit intus, vel extra. Si intus, tunc erit ex parte animæ, vel ex parte corporis. Et si ex parte animæ, tunc erit ex proprietatibus artificii: artifices enim sin-

guli sub metaphoris instrumentorum suorum et suorum officiorum somniant futura. Et hoc patet in duobus ministris Pharaonis¹, scilicet pincerna, et magistro pistorum: quorum unus, scilicet pincerna vidi præsagia futurorum in vite et calice et vino. Alter vero, scilicet pistorum magister in canistris farinæ, et omnibus generibus panum, quæ fiunt arte pistoria. Si vero est movens ex parte corporis, tunc est infirmitas. Si autem est movens extra, sive sit ex parte stellarum, sive ex parte elementorum, tunc variatur secundum tempora.

QUÆSTIO LI.

Utrum futura ab homine perspiciantur solum, vel quorumdam dæmonum habent causam?

Deinde quærendum est de sexta quæstione, scilicet utrum futura ab homine perspiciantur solum, vel quorumdam dæmonum habent causam? Hanc enim movet Aristoteles, et non disputat eam.

Videtur autem, quod non solum futura perpiciantur ab homine, sed etiam fiunt per revelationem Angelorum bonorum vel malorum, qui à Philosopho *dæmones* vocantur.

1. Dicit enim Augustinus in libro in duodecimo *super Genesim ad litteram*², quod per corporalem visionem et per imagines corporalium quæ demonstrantur in spiritu, et boni Angeli instruunt et mali fallunt. Cum igitur imagines corporalium fiant in somniis, per ipsas imagi-

nes et boni Angeli instruunt et mali fallunt homines.

2. Item, Alpharabius dicit, quod dator scientiæ somnialis est intellectus liberatus a materia: talis autem intellectus liberatus a materia est intelligentia angelica: ergo videtur, quod dator cognitio- nis somnialis sit intelligentia angelica.

3. Item, Alpharabius: « Scientia somnialis est a re divina ex perfecta sollicitudine circa hominem. »

4. Item, Alpharabius et Avicenna dicunt, quod anima in somniis conjungitur substantiis spiritualibus, quæ dicuntur Angeli, et recipit revelationes somniales ab ipsis. Hoc etiam accipitur in principio Matthæi, ubi Angelus re-

¹ Cf. Genes. xl, 1 et seq.

² S. AUGUSTINUS, Lib. XII *super Genesim ad*

litteram, cap. 13.

velavit Joseph in somniis, ut acciperet Mariam conjugem suam¹. Et iterum tribus Magis sive regibus, ut per aliam viam redirent in regionem suam². Et iterum, ut Maria cum Joseph iret in Ægyptum³. Et quarto, ut rediret in Judæam⁴. Et iterum hoc accipitur in somniis Balaam, qui *cadens apertos habuit oculos*⁵, et accepit revelationem a bonis et malis Angelis⁶. Similiter in somniis Danielis et in Iuda Machabæo, cui socii sui fide dignum exposuerunt somnium⁷. Et in libro Judicum, ubi unus vidit, quod panis subcinericius ex hordeo volvebatur in castris Madiam, et subvertit tabernaculum, *et terræ funditus coæquavit*⁸. Similiter autem multa suppetunt exempla.

3. Per rationem etiam probatur idem: Quædam enim sunt de futuro sub libero arbitrio ordinata, quæ tamen non possunt habere causam: ergo necesse est, quod accipientur per causam somni dictam.

6. Item, Omnis scientia post ignorantiam est ab aliquo agente intellectu: scientia somnialis de futuro est scientia accepta: ergo erit ab aliquo agente intellectu. PRIMA probatur per hoc quod intellectus possibilis non efficitur in actu sciendi nisi per agentem. SECUNDA probatur per hoc quod scientia somnialis non habeatur ante somnum.

Hoc igitur supposito quæratur de illo agente, Utrum sit agens humanus vel angelicus? Si dicatur, quod humanus. CONTRA: Humanum agens non extrahit possibilem de potentia nisi per propositiones primas et per ordinem præmissarum ad conclusionem: talis autem eductio possibilis non est in scientia somnia: ergo non erit per agentem humanum. Relinquitur ergo, quod fiat per angelicum vel divinum.

7. Præterea, Dicitur in libro *Causarum* quod intelligentia est plena formis. Et

dicitur in commento ejusdem libri, quod anima rationalis est instrumentum intelligentiæ: ergo videtur, quod intelligentia habet imprimere formas in animam rationalem. Et cum in somniis apta nata sit magis conjungi intelligentiis, quam in vigilia, magis accipit impressionem hujusmodi in somnis, quam in vigilia: ergo ab intelligentiis fiunt revelationes somniorum.

SED CONTRA:

Sed eot

1. Dicunt Alpharabius, Isaac, et Avicenna, quod in intelligentiis non sunt nisi formæ universales simplices, sicut substantiæ ipsarum simplices sunt. Si ergo imprimunt in animas, non imprimunt nisi formæ quales habent: ergo non imprimunt nisi universales et simplices: sed somnia omnium vel omnia sunt in particularibus phantasmatisbus: ergo non faciunt aliquam impressionem in somniis.

2. Item, Corporales similitudines non sunt in intellectu puro simplici, nec ab ipso somnia sunt in corporalibus similitudinibus, ut supra est probatum: ergo nulla somnia sunt a puris et simplicibus intellectibus: sed tales sunt intellectus Angelorum: ergo nulla somnia sunt ab Angelis.

QUÆRITUR etiam juxta hoc, Quare intellectus futurorum non demonstrantur in propriis imaginationibus, ut scilicet homo videretur in imagine hominis, et asinus in imagine asini, cum propriæ imagines expressius demonstrarent intellectum quam metaphoricæ?

Quare

SOLUTIO. Dicendum, quod in somniis fiunt revelationes ab intelligentiis quæ dicuntur Angeli, et fiunt illo modo quo supra expeditum est in tractatu de *Angelis*, et fiunt a bonis et malis, sicut dicit Augustinus.

Solutio

¹ Matth. 1, 20.

² Ibidem, II, 42.

³ Ibidem, II, 43.

⁴ Ibidem, II, 49.

⁵ Numer. xxiv, 16.

⁶ Ibidem, xxii, 22 et seq.

⁷ II Machab. xv, 8 et seq.

⁸ Judicum, vii, 13.

objec^t. **Ad id** autem quod in contrarium objicitur, dicendum secundum supra dicta, quod licet formæ simplices sint in Angelis: tamen quia Angelus et intelligentia sunt substantiæ agentes in hyle mundi et in animas humanas, ut dicunt Philosophi, formæ illæ quæ in eis sunt simplices, recipiuntur ab anima vel ab animalibus ut particulares et corporales. Et hæc est solutio Alpharabii ¹. Posset tamen etiam dici, quod intelligentia infundit intellectum simplicem, et huic intellectui simplici imago format imaginationes. Tertio modo potest dici, ut supra determinatum est in quæstione de *scientia Angelorum*, quod scilicet sunt formæ compositionis et formæ abstractionis. Et formæ compositionis deserviunt intelligentiæ activæ. Formæ autem abstractio- nis deserviunt intelligentiæ contemplati- vae. Cum autem omnis activus agat circa particularia, necesse est formas intellectus activi esse particulares, licet sint simplices. Qualiter autem forma simplex possit esse particularis, infra determinabitur in quæstione de *intellectu practico*. Et tales formæ sunt intelligentiarum quas imprimunt in animas, et ab anima ipsa propter naturam imaginativæ efficiuntur corporales.

Per hoc etiam patet solutio ad sequens.

quæst. **Ad id** quod ulterius quæritur, respon- det Alpharabius, quod formis intelligentiarum quas ipsæ intelligentiæ imprimunt

in animas, magis similes sunt proprie- ties metaphoricæ quam veræ imaginatio- nes rerum: et propter hoc intelligentiæ intellectus futurorum imprimunt sub proprietatibus metaphoricis, et non sub veris imaginibus rerum.

Sed tamen hæc solutio non est suffi- ciens. Sed dicendum illius esse tres causas simul concurrentes: quarum una est et præcipua: quia somnia non sunt nisi simulacra accepta per sensum in parte vel in toto, in causa vel in effectu: futurum nec in parte nec in toto, nec in causa nec in effectu est in sensu: fu- turum enim contingens non habet causam ordinatam nec ut frequenter nec ut semper: et ideo relinquitur, quod non possit esse in anima per propriam imaginem, vel per imaginationem suæ causæ: ergo erit in anima per imaginationem sui si- milis. Secunda causa est, quia intellectus a somnio ligatur per accidens, ut supra determinatum est, sensus autem per se: et ideo anima abstracta a sensu et in- tellectu confortatur in imaginatione et efficitur potens non tantum in imagini- bus, sed etiam in proprietatibus ipsarum. Tertia est quam tangit Alpharabius: et veritas illius patet per intellectum divi- norum in sacra Scriptura, qui totus ma- nifestatur nobis in hujusmodi imagi- nibus.

Et de hoc plura sunt notata superius in quæstione de *imaginibus Angelorum*.

¹ Vide pro hac prima solutione etiam Averroem in commento super lib. de Somno et

Vigilia, super illa parte ubi de *divinatione* per- tractat (Nota edit. Lugd.)

QUÆSTIO LII.

Utrum somnia fiant a natura vel ab eventu?

Ultimo tangenda est septima quæstio,
Utrum somnia fiant a natura vel ab
eventu?

Et videtur, quod a natura.

1. Dicit enim Aristoteles, quod quorumcumque loquax est natura et multiplex et melancholica, multimodas visiones vident: eo enim quod circa plura et multifaria moveantur, nascuntur simulacra theorematica, et fortunati existentes in his. Ex hoc accipitur, quod melancholicorum est multum somniare: et sic somnia fiunt a natura.

2. Item, Aristoteles: « Melancholici autem propter vehementiam, quemadmodum et minus intendentis, bene conjectant, et propter mutationem, cito quod vicinus est imaginantur. » Ex hoc habetur, quod multimoda somnialis visio est de natura melancholici.

3. Item, Aristoteles: « Et qui furiosi sunt, simili adhærentia melius dicunt et intelligunt. » Ex hoc patet, quod de natura furoris est, quod figura signata adhærentia phantasmatisbus similibus melius intelligunt quam alii.

4. Si forte aliquis diceret, quod somnia essent a Deo, et non a natura, nec ab eventu, probat Aristoteles duabus rationibus, quod hoc non est verum: quarum unam in talibus verbis ponit: « Deum quidem mittentem esse somnia fatuis, et non optimis et prudentissimis, sed quibuslibet mittere, inconveniens causa esse videtur. » Hoc est, quod Deus mittat

somnia fatuis et melancholicis et sine discretione quibuslibet magis quam optimis in virtute prudentissimis in scientia, non est rationabile. Alia ratio Aristotelis est sub his verbis: « Omnino autem quoniam et aliorum animalium somniant quædam, a Deo non missa somnia sunt, nec facta sunt hujus gratia: dæmonia tamen: natura enim dæmonia est, non divina. Signum autem, infirmi enim prævidentes homines sunt, et nocte somniantes recte, tamquam non a Deo mitente somnia. » Sensus est: quia si somnia essent a Deo ex merito personarum, tunc bruta animalia non somnarent.

5. Præterea, Divina scientia quæ accipitur per revelationem, non reducitur ad naturam: scientia vero somnialis reducitur ad naturam: naturalia enim sunt quæ frequenter contingunt: sed somniant frequenter infirmi et male complexionati, quorum loquax est natura.

6. Similiter, Gregorius assignat divisionem in causis somniorum, quarum nulla attribuitur eventui. Dicit enim sic in libro IV *Dialogorum*¹: « Sex modis tangunt animum imagines somniorum. Aliquando namque somnia ventris plenitudine vel inanitate fiunt: aliquando vero illusiones: unde multos errare fecerunt somnia et exciderunt sperantes in illis. Aliquando cogitatione simul et illusiones: unde multas curas sequuntur

¹ S. GREGORIUS MAGNUS, Lib. IV Dialogorum,

cap. 48.

somnia. Aliquando ex ministerio revelationis oriuntur, sicut Joseph in somniis revelatum est ut Mariam cum puero in Ægyptum transportaret ¹. Quandoque autem ex cognitione simul et revelatione procedunt, sicut fuit somnium Nabuchodonosor, quod a radice cogitationis inchoavit. Unde et Daniel interpretans dixit: *Tu, rex, cogitare cœpisti in strato tuo quid esset futurum post hæc: et qui revelat mysteria, ostendit tibi quæ ventura sunt*². » In his etiam verbis videtur esse contrarietas ad dictum Aristotelis: Aristoteles enim probat somnia non esse a Deo, et Gregorius quandoque esse a Deo aperte dicit.

Quæritur etiam, Penes quid accipitur divisio causarum somniī assignata a Gregorio?

Videtur enim diminuta propter hoc quod supra probatum est, cœlum et stellas quandoque movere in somniis, et quandoque elementa, et quandoque corpus ipsius somniantis: quorum nullum tangitur in divisione Gregorii.

Solutio. Dicendum, quod somnium nullum accidit ab eventu: quia eventus nulla est scientia, neque interpellatio, ut dicit Alpharabius. Unde quodlibet somnium est reducibile ad aliquam causam efficientem, quæ causa efficiens vel est in somniante, vel extra ipsum, vel par-

tim in ipso, et partim extra. Et si est in somniante, talis est ex parte corporis, vel ex parte animæ. Et si ex parte corporis, tunc est ex ventris plenitudine vel inanitione. Si autem ex parte animæ solum est in somniante, tunc est cognitio solum. Si vero est extra, vel est a bonis Angelis, vel malis. Si a malis, tunc est ab illusione. Si a bonis, tunc est a revelatione. Si vero partim intra et partim extra, tunc vel erit a bonis Angelis, vel a malis. Et si a bonis, tunc est ex cogitatione et revelatione. Si a malis, tunc est ex cogitatione et illusione.

Ad id autem quod objicitur contra divisionem, quod sit diminuta, dicendum quod Gregorius non tangit nisi proxime moventia in somnio. Cœlum autem et stellæ et elementa non sunt moventia proxime. Per ventris enim plenitudinem et inanitionem intelligitur omnis dispositio corporis movens in somnio.

Ad in quod primo objicitur per Avicennam et Aristotelem, dicendum quod Aristoteles tangit causam frequentis somniī: et hoc patet esse a natura infirmitatis et melancholicæ complexionis, et non a merito gratiæ et virtutis. Dicit enim, quod non semper hoc est falsum, quod somnia non sunt a Deo: et per hoc innuit quandoque somnia esse per revelationem divinam.

QUÆSTIO LIII.

De opinione.

Postea quærendum est de anima rationali, circa quam quæruntur duo, scilicet de viribus animæ apprehensivis, et de ipsa secundum se.

¹ Matth. ii, 13 et seq.

² Daniel, ii, 29.

De viribus autem apprehensivis animæ rationalis quæruntur tria, scilicet de opinione, et intellectu, et de ratione.

De opinione autem quæruntur duo, scilicet quid sit?

Et secundo, Utrum opinio solius sit animæ rationalis pars vel etiam sensibilis?

ARTICULUS I.

Quid est opinio?

Ad primum proceditur sic:

Diffinitur enim *opinio*, quod est acceptio ejus quod contingit aliter se habere.

Et ista diffinitio colligitur ex verbis Aristotelis, qui dicit tres esse differentias acceptationis, opinionem, prudentiam, et scientiam. Et dicit etiam, quod opinio est vera et falsa. Et utrumque horum continetur in II de *Anima*¹. Et in fine libri primi *Posteriorum* distinguit interscibile et scientiam, et opinabile et opinionem, dicens quod scientia est de necessario et quod non contingit aliter se habere. Item, In fine primi *Posteriorum* dicit Aristoteles, quod opinio est acceptio propositionis immediatae et non necessariae.

Sed contra. SED CONTRA hoc objicitur:

1. Dicit enim Aristoteles in fine primi *Posteriorum*, quod scientia et opinio sunt circa verum: et ita videtur, quod opinio non sit circa verum et falsum.

2. Præterea, Videtur secundum diffinitionem secundam, quod circa idem sit scientia et opinio, quia circa verum: cum tamen Aristoteles reprobat hoc in fine primi *Posteriorum*, dicens: « Mani-

festum, quod circa opinabilia scientia non est: essent enim impossibilia aliter se habere, et possibilia aliter se habere.»

3. Præterea, Opinio ponitur una potentiarum animæ rationalis in secundo de *Anima*². Cum igitur nulla potentia sit acceptio sive differentia acceptationis, videtur opinio non esse acceptio.

4. Præterea quæritur, In quo differt ab intellectu? Et si dicatur, quod intellectus est principium scientiæ, ut dicit Aristoteles in *Posterioribus*³, et est indemonstrabilis, scientia autem demonstrabilis, opinio autem est propositionis non necessariæ et ejus quæ per illam probabiliter concluditur: hoc nihil est ad propositum: intellectus enim habitus principiorum indemonstrabilium est, et scientia habitus conclusionum demonstratarum, opinio vero habitus probabilium sive fuerint præmissæ, sive conclusiones. Nos autem quærimus de ipsa natura potentiarum animæ.

5. Item, Opinio aut accipit particolare, aut universale. Constat, quod non particolare: hoc enim non videtur omnibus, aut pluribus, vel sapientibus, et his omnibus vel pluribus vel maxime notis: ergo est de universali: sed potentia accipiens universale et intellectus: ergo opinio non differt ab intellectu.

PRÆTEREA quæritur, Cum sit dubitatio et ambiguitas, ut dicit Boetius, quæ non contingunt nisi animæ rationali, quare non ponuntur partes animæ rationalis sicut opinio?

¹ II de *Anima*, tex. com. 157 et infra.

² Ibidem, tex. com. 27.

³ I Posteriorum, tex. com. 7.

Quæritur etiam, Cum opinio innixa rationibus fiat fides, ut dicit Aristoteles, in quo differt fides ab opinione et scientia?

Solutio. Dicendum, quod opinio secundum substantiam proprie est habitus ex probabilitibus consistens in potentia intellectiva: et propter hoc etiam dicit Aristoteles esse differentiam acceptio[nis] sicut scientiam et prudentiam: quia habitus sunt, sed variantur secundum materiam. Est enim opinio habitus probabilium, scientia autem habitus demonstrabilium, et prudentia practicorum: et cum probabile aliter potest esse, patet quod opinio est acceptio eorum quæ possunt aliter esse.

Ad 1. Ad PRIMUM ergo dicendum, quod opinio est circa verum sicut circa falsum, sed est circa verum et falsum per proprietatem suæ materiæ quæ est probabilis.

Ad 2. Ad ALIUD dicendum, quod scientia et opinio sunt circa idem in genere, sed non circa idem in specie. Aliud enim est verum in specie probabilis, et aliud in specie necessarii. Vel dicatur, quod nihil prohibet idem in se et in comparatione ad signa esse probabile et opinabile, sed in comparatione ad suas causas substantiales et immediatas esse demonstrabile et scibile.

3. et 5. Ad ALIUD dicendum, quod opinio ab intellectu non differt subjecto et positione, sed differt esse et ratione.

Et per prædicta etiam patet solutio ad duo sequentia.

quæst. Ad ID quod ulterius quæritur de dubitatione et ambiguitate, dicendum quod illa dicunt actum rationis, vel id quod ulterius relinquitur ex actu illo, et non dicunt potentiam vel habitum. Est enim *dubitatio* indeterminatus motus rationis super utramque partem contradictionis. *Ambiguitas* autem est motus rationis

ambiens utramque partem contradictionis per æqualia media. *Opinio* vero est acceptio unius partis cum formidine alterius, ita tamen quod ad illam quam formidat, non habet rationem expressam, formidatur tamen propter debilitatem rationis alterius partis. *Fides* autem est perfecta persuasio unius partis per multa probabilia. Sed *scientia* est eorum quæ cognoscuntur per causam, et quoniam impossibile est aliter se habere.

ARTICULUS II.

Utrum opinio sit pars solius animæ rationalis?

Secundo quæritur, Utrum opinio sit pars solius animæ rationalis, vel etiam sensibilis?

Videtur, quod sit solius animæ rationalis.

1. Per rationem positam ab Aristotele in II de *Anima*¹, ubi probat phantasiam non esse opinionem, sic dicens: « Opinio fit vera vel falsa, sed opinioni quidem adhæret fides: non enim contingit opinantem de quibus non videtur credere. Bestiarum autem nullarum est fides, phantasia autem multis inest. » Ex hoc accipitur, quod opinio inest solis hominibus: ergo inest secundum principium proprium et non commune: sed proprium principium est anima rationalis: ergo opinio inest secundum animam rationalem tantum.

2. Item, Opinio est de universalis probabili: et nihil est de universalis probabili, nisi hoc quod est animæ rationalis: ergo opinio non est nisi animæ rationalis.

Item, Aristoteles in II de *Anima*² dicit, quod omnem opinionem sequitur

¹ II de *Anima*, tex. com. 157.

² II de *Anima*, tex. com. 157.

fides, fidem autem persuasum esse, suasionem autem ratio. Ratio autem non consequitur aliquid animæ sensibilis, sed solius animæ rationalis.

Sed contra. **SED CONTRA :**

1. Dicit Aristoteles : « Opinari est quod quidem sentit non secundum accidens : » ergo videtur, quod opinio sit ejus quod sentitur per se : sed illud quod sentitur per se, est animæ sensibilis : ergo opinio quidem est animæ sensibilis.

2. Item, Aristoteles : « Videntur autem et falsa, de quibus simul et veram acceptionem habet : videtur enim solius unius pedis, sed creditus est major habitatione. » Ex hoc videtur, quod duæ sunt opiniones. Una quæ sequitur rationem, scilicet quæ ponit solem esse majorem terra. Et alia quæ sequitur sensum, quæ ponit solem esse unius pedis. Et propter hoc dicit Aristoteles quod quandoque contingit abjecere veram opinionem, eo quod lateat ratio per sensum.

Solutio. **SOLUTIO.** Dicendum, quod nulla est

opinio animæ sensibilis, sed omnis opinio est animæ rationalis, ut probant primæ rationes. Opinio autem rationalis animæ quandoque sequitur rationem, quandoque sensum, sicut et probabile est quod videtur omnibus vel pluribus, et tunc est secundum viam sensuum : et est quod videtur sapientibus et maxime notis, et tunc est secundum viam rationis.

Ad id autem quod contra objicitur, Ad ^{obj} 1. dicendum quod opinio est de eodem de quo est sensus, et sic non secundum accidens, et maxime de quo est sensus communis qui habet componere et dividere sensata propria : non tamen secundum idem : sensus enim est secundum rationem rei accipiendo sensibile, sed opinio est de eodem secundum rationem probabilis.

Ad aliud dicendum, quod non sunt Ad ^{obj} 2. duæ opiniones, sed duplex est respectus opinionis : et nihil prohibet aliquid secundum unum respectum videri verum, et secundum alium falsum.

QUESTIO LIV.

De divisione intellectus.

Deinde quærendum est de intellectu.

Et quæruntur tria, scilicet de differentia intellectum, et de differentia intelligibilis, et de comparatione intellectus ad sensibilem animam.

De differentia vero intellectum habentur quatuor.

Quorum primum est de divisione intellectus.

Secundum est de intellectu agente universaliter.

Tertium est de intellectu possibili sive paciente universaliter.

Quartum, De intellectu speculativo.

dicatur nomine et ratione. SECUNDA vero probatur per omnes auctoritates supra positas.

ARTICULUS UNICUS.

Utrum divisio intellectus sit sufficiens?

Ad primum proceditur sic :

Dicit Alexander Philosophus in libro de *Intellectu et intelligibili*, quod tres sunt intellectus, scilicet potentialis sive materialis, et intellectus in habitu sive formalis, et tertius qui est præter istos duos qui est intellectus agens. Ex hoc accipitur, quod intellectus non sunt nisi tres differentiæ.

Cujus contrarium videtur dicere Alpharabius in suo libro de *Intellectu et intelligibili*. Nam ponit quatuor, quorum primus est intellectus qui semper est in actu. Secundus intellectus qui est in potentia in anima. Tertius intellectus est cum exit in anima de potentia ad effectum. Quartus est intellectus quem vocamus demonstrantem. Secundum autem Algazelem et Avicennam quatuor sunt differentiæ intellectus aliæ a prædictis in parte, scilicet agens, et possibilis, et intellectus in habitu, et intellectus adeptus. Secundum Aristotelem¹ videtur esse duæ species intellectus : sicut enim in omni natura quæ de potentia exit ad actum, est accipere agens et possibile : sic etiam in anima oportet accipere agentem intellectum et possibilem. Averroes² vero videtur ponere tres species intellectus, scilicet agentem, et possibilem, et speculativum.

Objicitur autem de his divisionibus :

Omnis enim divisio sub aliqua diffinitione debet dari. Si igitur istæ divisiones sunt divisiones intellectus, erit aliqua diffinitio intellectus quæ conveniat omnibus dividentibus. PRIMA probatur per hoc quod divisum de dividentibus præ-

Quæratur ergo, Quæ sit illa diffinitio Quæst. 1. data ab Avicenna in VI de *Naturalibus*, ubi dicit, quod virtus contemplativa intellectus est virtus quæ solet informari a forma universali nuda a materia.

CONTRA :

1. Agens in eo quod agens nihil recipit: omne informari est recipere : ergo agens non informatur. PRIMA probatur per hoc quod omne recipere est pati, et agens in eo quod agens non patitur. SECUNDA probatur per rationem ejus quod est informari. Informari enim nihil aliud est quam formam recipere. Et ex hoc ulterius concluditur, quod intellectui agenti non convenit diffinitio : quia ex quo nihil recipit, non quærit informari forma nuda a materia.

2. Præterea, Videtur diffinitio nihil valere : diffinitio enim deberet dari per substantialia : et illa non exprimuntur in diffinitione ista.

3. Item, Non videtur convenire nisi possibili intellectui : ille enim solus solet informari forma a materia.

Quæritur etiam de partibus dividenti- Quæst. 2. bus :

1. Agens enim aut conjunctum est cum intrinseco possibili, aut cum extrinseco, et separatur ab ipso. Si primo modo, tunc erit forma potentialis: cuius probatio est, quod quando efficiens est intrinsecum, tunc secundum Aristotelem coincidit in idem cum forma et fine : et secundum hoc cum intellectus agens intrinsecus est cum possibili, tunc coincidit cum formali : et ita formalis agens non facit numerum. Si autem est extrinsecus et separatus, tunc sequeretur, quod non esset pars animæ intellectivæ, quod supponimus esse falsum. Hæc etiam infra probabimus.

¹ III de Anima, tex. com. 17.

² AVERROES, III de Anima, com. 5.

Praeterea, Intellectus in habitu et adeptus videntur esse idem. Nihil enim adipiscimur intelligendo. Intellectus igitur in habitu erit intellectus adeptus.

2. Item, In divisione Alkindii et Alpharabii idem, videtur esse intellectus demonstrativus, et intellectus in habitu. Dicit enim Aristoteles¹, quod cum sciens ex habitu considerat, non est alteratus: ergo non altero et altero intellectu utitur: sed sicut differunt sciens et considerans, sic differunt intellectus in habitu et intellectus demonstrativus secundum Alkindium: ergo intellectus in habitu et intellectus demonstrativus non sunt diversi intellectus.

3. Item, Materia una numero est, ut dicit Aristoteles², sub privatione et habitu: sed intellectus possibilis in se et sub forma intelligibili existens est sicut materia existens sub privatione et habitu: ergo videtur, quod non habeat numerum in illis duabus. Cum igitur intellectus speculativus nihil aliud sit quam possibilis existens sub forma intelligibili, videtur quod possibilis et speculativus non faciunt numerum.

4. Item, Videntur non esse nisi tres species intellectus. In omni enim quod exit de potentia ad actum, non sunt nisi tria, scilicet transmutans, et transmutatum, et illud in quod est transmutatio. Cum ergo anima intellectiva in suis intelligibilibus distinguatur penes ea quae sunt in transmutatione, non erunt nisi tres intellectus in ipsa, scilicet agens qui transmutans est, et possibilis qui est transmutatus, et speculativus in quem est transmutatio.

5. Praeterea, Videntur omnes assignatae divisiones esse diminutæ. Invenitur enim intellectus simplex et intellectus compositus, qui sunt partes potentiae speculativæ animæ intellectualis, et tamen non tanguntur in præhabitibus divisionibus.

6. Praeterea, Averroes in commento

libri de *Anima* tangit intellectum qui est ut fides, et intellectum qui est ut formatio: et illi non sunt tacti in aliqua superiorum divisionum.

7. Praeterea, Secundum Aristotelem³ et Avicennam, potentiae existentis in actu quatuor sunt gradus. Quorum primus est potentia quam dicit Alexander *hylealem* sive materiale, et nos vocamus eam potentiam indispositam. Secundus autem est potentiae dispositæ quæ approxinuat ad formam. Tertius est potentiae sub forma. Quartus est potentiae in opere secundum formam acceptam. Exemplum primi est potentia militandi in infirmitate. Exemplum secundi est potentia militandi in puer cognoscente equum et sellam et cætera instrumenta militaria. Exemplum tertii est potentia militandi in milite. Exemplum quarti est potentia militandi in militante. Cum ergo secundum gradus istos distinguatur potentia intellectiva, ut dicunt Philosophi, videatur quod præter agentem sint quatuor intellectus: et sic omnes divisiones superiores sunt diminutæ.

8. Praeterea quæritur, Quomodo divisiones intellectus dividuntur per hujusmodi differentias?

Videtur enim, quod non sit divisio generis in species, ex eo quod agens et possibile non habent idem genus proximum nec eamdem rationem generis. Nec videtur esse totius in partes, eo quod totum prædicatur de omnibus partibus, quod in divisione totius in partes non contingit. Nec videtur esse æquivoca divisio in significationes, eo quod non est hic communicatio in solo nomine, sed etiam in re. Similiter non est aliqua divisio accidentis: nec enim dividitur hic accidens in subjecta: nec subjectum in accidentia: et ita videtur supra dicta divisio Philosophorum sine arte.

SOLUTIO. Ad hoc ultimum responden- Solut
Ad*i*

¹ II de *Anima*, tex. com. 57 et 58.

² I Physicorum, tex. com. 62, 63 et in-

frâ.

³ III de *Anima*, tex. com. 21.

dum primo est, et dicendum quod supra dictæ divisiones sunt analogi, quod medium est inter univocum et æquivocum : sunt enim illæ partes ordinatæ ad unum, scilicet ad intellectum speculativum, et agens ordinatur ad ipsum ut efficiens, possibilis vero ut recipiens, ille vero quem Avicenna vocat *in habitu*, ordinatur ad ipsum ut præparans : ille vero quem Alkindius vocat *demonstrantem*, sequitur ipsum sicut actus consequitur habitum.

Ad primam ergo divisionem quæ est Alexandri, dicendum quod datur penes ea quæ sunt in transmutatione, scilicet transmutans, transmutatum, et in quod est transmutatio. Transmutans enim est agens, transmutatum possibile, et in quod est transmutatio, est ille qui est in habitu. Et Alexander comprehendit illum quem Avicenna vocat *in habitu*, et illum quem appellat *adeptum*, sub intellectu in habitu.

Ad secundam divisionem quæ est Alkindii, dicendum quod accipitur penes ea quæ exiguntur ad perfectionem potentiarum egredientis in actum, quæ sunt movens, et mobile, et forma acquisita per motum, et opera secundum formam illam. Unumquodque enim tunc est perfectum, cum propriam potest completere operationem, ut dicit Damascenus, et penes movens est intellectus agens, penes mobile vero possibilis, penes formam acquisitam per motum est intellectus qui fit in effectu, penes operationes autem est intellectus demonstrans. Et sic iterum patet, quod sub illo qui fit in effectu, comprehendit Alkindius eum quem vocat Avicenna *in habitu adeptum*.

Divisio autem Avicennæ et Algazelis accipitur penes perficiencia possibilem intellectum : illa enim sunt perficiencia per modum agentis, vel per modum formæ. Si per modum agentis, hoc erit aut per modum perficiens simpliciter, aut per modum instrumenti. Si primo modo, tunc est agens intellectus. Si secundo

modo, tunc est intellectus in habitu : intellectus enim in habitu secundum Avicennam et Algazelem nihil aliud est quam habitus principiorum, quibus, ut dicit Averroes, tamquam instrumentis agens possibilem educit in actum. Si vero perficiens est per modum formæ, tunc erit intellectus adeptus, id est, quem adipiscimur per doctrinam et inventiōnem, qui etiam alio nomine dicitur acquisitus, et alio nomine accommodatus, eo quod mutuamus ipsum a re extra. Id autem quod perficitur ab his perficiētibus, est intellectus possibilis.

Divisio autem Aristotelis accipitur penes ea quæ sunt partes animæ essentiales, scilicet agens, et id quod est in potentia : et in illa divisione non cadit intellectus in habitu, vel adeptus, vel demonstrans : eo quod illi sunt a similitudinibus rerum quæ accidunt animæ et non sunt partes essentiales ipsius : potentiae autem in omni eo in quo sunt, sunt partes essentiales ipsius.

Divisio autem Averrois accipitur penes perfectionem intellectus : illa enim est in his tribus, scilicet in intellectu quo est omnia fieri qui est possibilis, et intellectu quo est omnia facere qui est agens, et illo qui constituitur ex illis : et ille est speculativus sub quo comprehenduntur intellectus in habitu et adeptus et demonstrans, ut patet per supra dicta.

Ad id autem quod contra objicitur, dicendum quod illa objectio procedit de divisione quæ sit generis per species vel differentias, et talis non est ista divisio, ut dictum est.

AD DIFFINITIONEM Avicennæ dicendum, Ad quæst.
quod ipsa data est de intellectu possibili:
Ad 1.

et per hoc patet solutio ad primum.

AD ALIUD dicendum, quod substantiale est potentia materiali recipere formam : ipsa enim ex seipsa est in ratione subjecti et recipientis.

AD ILLUD quod objicitur de partibus Ad quæst.
dividentibus, dicendum quod secundum
2.

unam opinionem quam infra probabimus, intellectus agens est pars formalis animæ intellectivæ, sed ipse est forma substantialis : et propter hoc non incidet in idem cum intellectu in habitu vel adepto vel formali : quia illa sunt a forma denudata a materia et abstracta a rebus, quæ accidentalis est animæ.

Ad 1. AD PRIMUM dicendum, quod intellectus in habitu est habitus principiorum, quæ discipulus non accipit a magistro : principia enim cognoscimus in quantum terminos scimus, ut dicit Aristoteles : scito enim quid est pars et quid est totum, dicitur quod totum est majus sua parte : et scito quid affirmatio vel negatio, scitur quod de quolibet est affirmatio vel negatio vera et de nullo simul : et ideo non incidit in idem cum intellectu adepto : quia ille est habitus eorum quæ accipimus a magistro per doctrinam vel per inventionem.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod intellectus demonstrans differt ab intellectu in habitu sicut actus primus differt ab actu secundo; et sicut scientia et considerare.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod licet una sit materia sub privatione et habitu numero

et subjecto, tamen per esse et rationem non est una : et sic intellectus possibilis et speculativus sunt in eodem subjecto et numero, sed differunt per esse et rationem.

AD ALIUD dicendum, quod in veritate penes hæc sunt tres intellectus, sed sub tertio comprehenduntur tres, scilicet intellectus in habitu, et adeptus, et demonstrans.

AD ALIUD dicendum, quod hæc diversitas intellectus qui est simplex et compositus, accipitur penes diversitatem intelligibilis et non intellectus. Est enim intellectus simplex qui est intelligibilis incomplexi, et intellectus compositus qui est intellectus complexi.

AD ALIUD dicendum, quod Averroes vocat *intellectum* qui accipit formam intelligibilis incomplexi, cui inhæret fides et persuasio : et sic patet qualiter illa divisio iterum accipitur penes diversitatem intelligibilis, et non intellectus.

AD ALIUD dicendum, quod penes illos gradus accipiuntur intellectus possibilis in habitu et adeptus et demonstrans, quæ tria reducuntur ad duo vel ad tria; ut patet per supra dicta.

Ad

Ad

Ad

Ad

QUÆSTIO LV.

De intellectu agente.

Secundo, Quæritur de intellectu agente.

Et quæruntur de ipso sex.

Quorum primum est, An sit intellectus agens aliquis in anima?

Secundum est, Utrum sit in genere habitus, sicut quidam videntur dicere?

Tertium est, Utrum sit separata intelligentia, sicut dicunt quidam alii?

Quartum, Utrum sit idem cum possibili secundum essentiam?

Quintum, Quid sit secundum substantiam et dissinitionem?

Sextum, Qualiter intelligat, et de modo actionis ejus.

ARTICULUS I.

An sit intellectus agens?

Ad primum sic proceditur, et quæritur, An sit intellectus agens?

Et videtur, quod non sit intellectus agens:

1. Sicut enim se habet species sensibilis ad sensum in eo quod perficit ipsum, ita se habet species intelligibilis ad intellectum in eo quod perficit ipsum: sed species sensibilis seipsam potest facere in sensu sine omni alio agente quod sit species vel sensus: ergo species intelligibilis seipsam faciet in intellectu possibili sine omni alio agente quod sit species vel intellectus. PRIMA patet per se. SECUNDA vero probatur ex hoc quod multæ species sensibiles sunt sicut tactus et gustus, quæ seipsas faciunt in sensibus. Et ex hoc sequitur, quod supervacuum sit ponere intellectum agentem: et cum nullum vanum sit in natura, sequitur quod intellectus agens non sit in natura.

2. Item, Forma quæ per nullam excellentiam sui corrumpit suscipiens, magis conveniens est suscipienti, quam illa quæ per excellentiam sui corrumpit ejus suscipiens: ergo si illa quæ minus convenit, potest seipsam facere in suscipiente, multo magis illa quæ plus convenit: sed forma sensibilis est forma per excellentiam sui corrumpens sensum, et tamen seipsam faciens in sensu: forma

vero intelligibilis per excellentiam non corrumpit intellectum: ergo multo magis seipsam faciet in intellectu.

3. Item, Omnis potentia per seipsam potens suscipere a potentia anteriori, nobilior et dignior est et perfectior quam illa quæ per seipsam non potest facere¹: phantasia est potentia per seipsam sine alio agente potens suscipere speciem a sensu communi: ergo si intellectus possibilis per se sine agente non potest suscipere speciem a phantasia, perfectior et nobilior erit potentia phantasiæ quam intellectus possibilis, quod est impossibile: ergo intellectus possibilis non indiget agente ad hoc quod suscipiat speciem intelligibilem: et sic iterum vanum est ponere intellectum agentem.

4. Item, Detur, quod intellectus agens speciem intelligibilem agit in possibili, et quæratur, Utrum intellectus agens intelligat speciem suam quam agit in possibili, vel non? Si dicatur, quod non: cum igitur possibilis intelligat eam, imperfectior erit agens non intelligendo quam possibilis: cuius contrarium ab omnibus dicitur. Philosophus enim dicit, quod agens semper intelligit². Si vero dicatur, quod intelligit eam. Cum igitur intellectus nihil intelligat nisi quod est in ipso, oportebit hanc speciem esse in intellectu agente. Aut igitur semper fuit in ipso, aut aliquando est recepta. Si semper fuit, tunc sequitur, quod species intelligibles semper essent in anima, et nulla esset acquisita: et hoc esset incidere in errorem Platonis, qui posuit nos nihil addiscere, sed recordari omnium: et hoc infra destruetur. Si vero aliquando fuerint in ipso species intelligibles, ergo antequam fiant in ipso, intellectus agens

¹ Cf. III de Anima, tex. com. 7.

² III de Anima, tex. com. 19 et 20.

erit in potentia ad ipsas suscipiendas : ergo nulla erit inter agentem et possibillem : possibilis enim propter nihil aliud dicitur possibilis nisi quia potest suscipere species quas non habet.

5. Item, Ordo est in viribus animæ : ergo in illo ordine est accipere primum et ultimum. Prima autem vis est sensus proprius, et ultima est intellectus, et mediæ sunt sensus communis et phantasia et hujusmodi. Hujus autem ordo non attenditur nisi in motu specierum ad animam secundum apprehensionem. Ergo primum erit movens tantum, et ultimum motum, et media moventia et móta : sed primum est species sensibilis movens sensum : ultimum autem est intellectus : ergo intellectus erit motus tantum : ergo nullus erit intellectus movens nec agens. Vel si detur, quod aliquis movet, ille erit de mediis potentiis, et erit movens et motus, et sic ipse erit in potentia ad anteriores potentias, quod non convenit intellectui universaliter agenti : ergo nullus erit intellectus agens in anima.

6. Item, In primis et mediis potentiis non ponitur aliqua potentia agens universaliter : nullus enim sensus est universaliter agens, nec aliqua phantasia : ergo nec in extremis, cum extremæ sint apprehensivæ sicut primæ et mediæ, debet poni universaliter agens. His rationibus possunt inniti antiqui quidam negantes intellectum agentem esse in anima.

7. Et quædam adducuntur a simili : Sicut etiam in intellectu pratico videamus, quod ipse suscipit speciem boni operabilis, et discernit ipsam, et non tangit movendo corpus ad organum motu processivo unus numero et essentia existens : ita videtur intellectus posse suscipere species sensibilium, insuper agere ad hoc quod sint in ipso.

Sed contra. CONTRA hoc sunt auctoritates omnium Philosophorum.

1. Dicit enim Aristoteles in III de *Anima* : « Quoniam autem sint in omni natura quædam, quorum aliquid est tamquam materia, et in unoquoque genere, hoc autem est potentia illa, alterum autem est causa et efficiens quidem est, et omnia facit ut ars ad naturam sustinuit, necesse est et in anima has differentias esse : et hujus quidem quædam differentia est intellectus quo omnia fiunt, ille vero quo est omnia facere ¹. »

2. Item, Averroes ibidem dicit, quod in anima est intellectus quo est omnia facere secundum Aristotelem, et intellectus possibilis quo est omnia fieri, quod dicunt Alpharabius, Alkindius, Alexander, Avicenna, et omnes Philosophi.

3. Per rationem autem probatur sic : Omne quod fit in actu ita quod educitur ex potentia, non egreditur nisi per illud quod est in actu : intellectus possibilis fit in actu ita quod educitur de potentia in actum illum : ergo hoc fit per aliquid quod est in actu et agens : ergo necessarium est ponere intellectum agentem.

4. Item, In omni transmutatione necesse est ponere subjectum, et efficiens, et finem : in intellectu possibili est transmutatio ad speciem intelligibilem : ergo necesse est ponere in ipso subjectum, efficiens, et finem : sed subjectum est intellectus possibilis : ergo aliquid erit efficiens et finis et diversum ab intellectu possibili : quia subjectum, ut dicit Philosophus ², numquam coincidit in idem cum efficiente et fine. Quæritur ergo, Utrum efficiens et finis sint idem vel non ? Si non, tunc habetur propositum : quia tunc efficiens erit intellectus agens universaliter et transmutans intellectum possibilem. Si sic, tunc respectu ejusdem transmutationis idem erit efficiens et finis : sed finis est inductum et factum per transmutationem, efficiens inducens et faciens : ergo in eadem transmutatione idem erit inducens et faciens, inductum et factum, quod est impossibile :

¹ III de *Anima*, tex. com. 47.

² II *Physicorum*, tex. com. 70.

nec est vis in hoc quod dicitur transmutari intellectus possibilis, licet in eo non sit transmutatio physica, tamen est transmutatio apprehensionis.

5. Item, Nulla forma seipsam facit in materia et substantia : species intelligibiles sunt formæ : ergo nulla earum seipsam facit in intellectu possibili. PRIMA probatur per hoc quod si daretur, quod alia forma faceret seipsam in materia et subjecto, idem esset faciens et factum, et idem esset in actu et in potentia : secundum enim quod est faciens, necesse est ipsum esse actu, quia nihil fit nisi actu ens : secundum autem quod est fiens est in potentia, quia nihil fit quod actu est ens, sed quod possibile est fieri. Si forte diceretur, quod subjectum agit, hoc est absurdum : quia subjectum est motum, et movens et motum numquam sunt idem : igitur in apprehensione intellectiva necesse est ponere agentem intellectum, sicut ponitur possibilis et speculativus.

6. Item, Forma non est nisi quando est in subjecto : ergo non operatur antequam sit in subjecto : sed si forma intellectualis esset intellectus agens, ut quidam dicunt, non ageret nisi quando esset in intellectu possibili : sed cum est in intellectu possibili, tunc intellectus possibilis est in actu : ergo intellectus agens non ageret nisi quando intellectus possibilis esset in actu : et hoc est absurdum : omne enim agens agit ad hoc ut potentia educatur in actum, et non postquam est in actu.

7. Item, Fiat argumentum Averrois super librum de *Anima*³, scilicet quod comparatio sensus et phantasiæ ad intellectum possibilem est comparatio particularis et singularis, eo quod in sensu et phantasia non est nisi particulare et singulare : si ergo non esset movens intellectum possibilem nisi phantasia, non moveretur intellectus possibilis nisi secundum particularem : et ita intellectus

possibilis non differret a viribus animæ sensibilis : ergo necesse est intellectum agentem ponere, qui agit universale ex particulari.

8. Item, Universale est in particulari potentia, non actu : ergo si beat educi in actum, necesse est, quod hoc fiat ab aliquo agente, quod agens non potest esse de viribus animæ sensibilis. Aut ergo hoc est idem cum intellectu possibili, aut non. Si non, habetur propositum, scilicet quod necesse est ponere intellectum universaliter agentem universalia de particularibus. Si sic, tunc idem erit recipiens universale et faciens ipsum, et idem erit movens et motum : quæ omnia impossibilia sunt.

9. Item, In visu sic est, quod lumen est agens et faciens colores potentia sensibiles, actu sensibiles : sed intellectus agens, ut dicit Philosophus, est ut lumen in visu : ergo intellectus agens de necessitate ponetur in anima intellectiva.

SOLUTIO. Concedimus, quod intellectus agens universaliter est in anima.

AD PRIMUM quod contra hoc objicitur, dicendum quod specierum sensibilium quædam sunt activæ per se, quædam autem non, et illæ indigent aliquo agente: et sive sint activæ per se, sive non, non tamen agunt secundum seipsas in sensibus, sed agunt in suis objectis : objecta enim sunt prima moventia sensus : et propter hoc illa est falsa, quæ supponit, quod species sensibiles agant per seipsas in sensibus. Species enim sensibiles non sunt actu nisi in sensibilibus : ergo non agunt postquam non sunt in sensibilibus. Unde si agerent in sensu educendo ipsum de potentia ad actum, non agerent et non educerent ipsum, nisi quando sensus est in actu, quod est impossibile. Et per hoc patet, quod prima est falsa.

AD ALIUD dicendum, quod nullus sensus ponitur agens universaliter respectu

¹ AVERROES, super librum de *Anima*, com:

5 et 30.

Solutio

Ad 1.

Ad 2.

aliorum : et hoc contingit duabus de causis. Quarum una est, quia sensus non est unius potentiae sensibilis : visus enim non recipitur ab auditu, et propter hoc non potest facere agens universale ad omnia sensibilia. Sic autem non est in intellectu : quia eadem est potentia recipiendi omnia intelligibilia, quae potest habere universale agens. Secunda causa est, quia agentia in sensibus sunt objecta : et propter hoc non ponitur sensus agens universaliter : sed in intellectu phantasma non sufficienter movet nec universaliter, eo quod unumquodque phantasma est particulare determinatum : et ideo necesse est ponere agens universale esse in intellectu.

Ad 3. Ad aliud dicendum, quod phantasia non recipit nisi particulare, et propter hoc sufficienter potest moveri a sensu praecedente secundum actum facto : sed intellectus possibilis recipit universale, et ideo non sufficienter movetur a phantasia quae non sit in actu nisi secundum particulare. Nec in hoc consistit perfectio phantasiæ et imperfectio intellectus : intellectus enim possibilis perfectior est in eo quod recipit universale quod superius est particulari, et propter sui ampliorem perfectionem requirit aliquod agens : sicut et in physicis corporibus plura movent ad corpus organicum quam ad corpus mixtum vel simplex, nec tamen corpus organicum imperfectius est corpore mixto vel simplici, sed potius perfectius et nobilior.

Ad 4. Ad aliud dicendum, quod hoc nihil est querere, Utrum intellectus agens recipit speciem vel intelligit eam, sicut nihil est dicere, Utrum lumen videt colores vel recipit ipsos ? Lumen enim secundum quod est in corpore, operatur unum visibile a potentia visus et non duo. Similiter intellectus agens lumine suo intellectuali operatur unum intelligibile ab uno intellectu possibili, quod intellectus est agentis, et possibilis, sed agentis sicut ab ipso, et possibilis sicut in ipso : et sicut in physicis corporibus

una est operatio agentis formæ et materiæ patientis, licet non eodem modo, sicut dictum est.

Ad aliud dicendum, quod ratio illa Ad 5. tenet in ordine mobilium, quæ omnia moventur secundum formam primi moventis : sed in virtutibus animæ non est ita. Primum enim movens movet secundum formam singularem et particularem, quæ est hic et nunc. Ultimum autem motum, scilicet intellectus possibilis, non movetur secundum formam illam, sed secundum rationem universalis. Et propter hoc oportet aliud esse agens et movens.

Et per hoc etiam patet solutio ad sequens : quia in primis et mediis non est nisi forma primi moventis, sed in extremis est plus: et ideo in extremis oportet opponere aliud agens.

Ad ultimum dicendum, quod intellectus practicus movet motus : non enim movet corpus nisi motus a specie appetibilis, sicut dicit Philosophus in cap. de motore. Et sic nihil prohibet intellectum possibilem movere in intelligibilibus : cum enim motus est ab uno intelligibili, movet alterum. Vel, dicatur melius, quod non est simile de intellectu pratico et contemplativo : practicus enim habet apprehensionem et appetitum : et per apprehensionem est motus, per appetitum vero movens : sed intellectus contemplativus possibilis non habet nisi apprehensionem, et propter hoc non est nisi motus tantum et non movens.

Ad 7.

ARTICULUS II

Utrum intellectus agens sit in genere habitus ?

Secundo queritur, Utrum sit in genere habitus ?

Et videtur, quod sic duobus similibus inductis ab Aristotele.

1. Dicit enim in III de *Anima*¹, quod intellectus agens ad possibilem se habet sicut ars ad materiam : sed omnis ars ad materiam se habet sicut habitus activus : ergo intellectus agens se habet ad possibilem ut habitus activus : ergo intellectus agens est habitus. SECUNDA probatur, quia ars nihil aliud est quam habitus existens in anima, ad cuius similitudinem fit aliquid in materia extrinseca. PRIMA vero patet ex auctoritate Aristotelis². Aliud simile est quod dicit intellectum agentem esse sicut lumen : lumen vero est esse formale colorum : et ita videtur intellectus agens nihil aliud esse quam esse formale intelligibilium : sed tale est habitus præcipue principiorum : ergo videtur intellectus agens esse habitus principiorum.

2. Item, Dicit Alexander expresse, quod intellectus agens est forma quæ non est materialis, quæ sola de materia sua est intelligibilis : forma autem quæ non est materialis, et intelligibilis est habitus : ergo intellectus agens nihil est aliud quam habitus. Et in alio loco dicit, quod intellectus in effectu non est aliud quam forma intellectiva : et ex hoc sequitur idem.

3. Item, Themistius in commento libri de *Anima*³ dicit, quod agens intellectus non differt a speculativo, nisi quia speculativus dicitur in quantum est forma possibilis considerantis speciem receptam a phantasmate : agens autem in quantum perficit possibilem. Cum igitur speculativus intellectus sit habitus secundum suam substantiam, agens secundum suam substantiam erit habitus.

4. Per rationem autem probatur idem sic : Omne agens speciem suam, agit in possibili, nisi ita sit, quod possibile non

posset suscipere illam : intellectus agens agit in possibilem : ergo speciem suam imprimet in possibili, si possibilis potest suscipere eam. PRIMA probatur ex hoc quod omne agens transmutat ad se patiens. SECUNDA vero probatur ex hoc quod possibilis non dicitur possibilis nisi respectu agentis. Cum igitur possibilis potest suscipere speciem agentis, species recepta in possibili ejusdem rationis erit cum agente : sed species recepta in possibili est habitus et forma : ergo intellectus agens habebit rationem habitus et formæ.

5. Item, Quidquid agit actione habitus, et non habet actionem a materia, illud est habitus : intellectus agens sic agit : ergo est habitus. PROBATIO primæ per se patet, per Damascenum qui dicit res differre propriis actionibus et operationibus. PROBATIO secundæ est, quia habitus principiorum est illuminans intelligibilia sequentia : et iste dicitur esse intellectus agens : ergo intellectus agens non est nisi habitus principiorum.

Quæritur etiam circa hoc de duabus opinionibus intellectum agentem et possibilem dicentium esse habitum. Quarum una dicit, quod est habitus constitutus ex omnibus intellectibus qui sunt in anima. Alia vero dicit, quod est habitus causæ primæ universaliter irradians super omnia creatæ causæ primæ.

Et videtur prima esse vera :

1. Omne enim agens universaliter, necesse est habere convenientiam in specie cum omnibus his quæ educit in actum : intellectus agens, universaliter est agens omnes species intelligibiles : ergo necesse est habere convenientiam in specie cum omnibus intelligibilibus. PRIMA probatur per hoc quod dicit Aristoteles⁴, quod agens et patiens primo sunt